در اینجا زندگی محمد بن مسلمه را در زمان حکومت پیامبر اکرم (ص) و خلفای سه گانه و حکومت امام علی (ع) مورد بررسی قرار خواهیم داد.

۱- روزگار پیامبر اکرم (ص):

محمد بن مسلمه از صحابه و یکی از فرماندهان پیامبر (ص) در برخی از نبردها بود. بخاری، مسلم و ابو داود و ترمذی و نسایی و ابن ماجه از او روایت نقل کرده اند (صفدی، ۱۳۸۹ هـ/ ۱۹۷۰، ج ۴/ ۲۹-۳۰). چون پیامبر (ص) امکان شرکت مستقیم در بعضی از جنگ‌ها را نداشت، فرماندهی را نصب می‌کرد و وقتی خود به جنگ می‌رفت، باز نصب وجود داشت. یک بار به عنوان جانشین خویش در مدینه برای اداره ی آن، طبق یک نقل محمد بن سلمه انصاری را گماشت (قرطبی، ۱۴۱۵ هـ/ ۱۹۹۵ م، ۳۱۴). سیزده بار ام‌مکتوم را به جای خویش در مدینه گمارد. حتی در تبوک و خروج برای حجة‌الوداع و جنگ بدر، بعد از ام‌مکتوم، ابا لبابه منصوب بود (ابن هشام، بی تا، ج ۴/ ۱۶۲ و ابن اثیر، همان، ج ۴/ ۲۶۴). ابن عربی در محاضرات، فهرستی از خلفای پیامبر

- سید الناس، أبو الفتح محمد؛ عیون الأثر فی فنون المغازی و الشمائل و السير، تعلیق ابراهیم محمد رمضان، بیروت، دار القلم، ۱۴۱۴.
- صالحی شامی، محمد بن یوسف؛ سبیل الهدی و الرشاد، تحقیق عادل احمد عبد الموجود و علی محمد معوض، بیروت، دار الکتب العلمیه، بی تا.
- صفدی، صلاح الدین خلیل، الوافی بالوفیات، دار احیا التراث العربی، للطباعه و النشر و التوزیع، ۱۳۸۹ هـ / ۱۹۷۰.
- طبری، محمد بن جریر؛ تاریخ الأمم و الملوک، تحقیق محمد أبو الفضل ابراهیم، بیروت، دار التراث، بی تا.
- عسقلانی، شهاب الدین، الاصابه فی تمیز الصحابه، بهامشه عبدالبر قرطبی، دار احیا التراث العربی، بیروت، لبنان، ۱۳۲۸ هـ.
- _____ تهذیب التهذیب، الطبعة الاولى، جزء التاسع، بمطبعة مجلس دایرةالمعارف النظامیه فی الهند بمحروسة حیدر آباد دکن، ۱۳۲۶ هـ.
- قرطبی، عمر یوسف، الاستیعاب فی معرفه الاصحاب، (متوفی ۴۶۳ هـ)، الجزء الثالث، دارالکتب العلمیه، بیروت، لبنان، الطبعة الاولى، ۱۴۱۵ هـ / ۱۹۹۵ م.
- کتانی، عبدالحی؛ نظام اداری مسلمانان در صدر اسلام، ترجمه ی علیرضا ذکاوتی قراگوزلو، انتشارات سمت، تهران، ۱۳۸۴.
- مسعودی، علی بن حسین، التنبیه و الاشراف، ترجمه ی ابوالقاسم پاینده، علمی و فرهنگ، تهران، ۱۳۸۱.
- _____ مروج الذهب، بیروت، دارالکتب العلمیه، بی تا.